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Úvodní slovo 

Milí čtenáři, 

čtvrté číslo Soboteckého školáka je provázáno významným výročím, které si letos připomínáme.           

14. května 2016 tomu bude totiž již 700 let, co se narodil Otec vlasti - Karel IV. O této významné 

osobnosti naší historie si můžete přečíst v příspěvku paní učitelky Kozákové v rubrice Něco navíc, 

sedmáci absolvali besedu s Terezií Dubinovu, PhD., na téma „Karel IV. a Židé“ a v rámci dějepisné 

exkurze navštívili Karlštejn. Naše redaktorky z osmého ročníku na toto téma přizpůsobily oblíbený 

komiks a nechybí ani historický kvíz o Karlu IV. Soutěžící, kteří se jej pokusí vyřešit, budou mít 

šanci získat zajímavou cenu. 

V našem časopise však najdete i mnoho příspěvků z dalších akcí, které 

se v uplynulých dvou měsících uskutečnily. A že jich nebylo zrovna 

málo. Tou největší byly zřejmě „Sobotecké Velikonoce“, při kterých si 

žáci se svými učiteli vyzkoušeli výrobu nejrůznějších předmětů 

spjatých se svátky jara. 

Naši žáci byli také úspěšní v mnoha soutěžích, ať už předmětových či 

sportovních. Tak pozorně čtěte, aby vám něco neuniklo. 

Celobarevnou verzi časopisu si můžete přečíst na našich internetových 

stránkách. 
 

http://www.zssobotka.cz/inpage/skolni-casopis 
 

Radek Štaff 
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Beseda s Pavlem Kverkem v městské knihovně 

V pátek 26. února 2016 zavítal do sobotecké knihovny pan Pavel Kverek. Našim druháčkům přijel 

představit svou novou knihu Slavík z dubového lesa, kterou nedávno slavnostně pokřtil na zámku  

Humprecht. 

 

V občanském povolání je pan Kverek uměleckým kovářem, celý život je též zapáleným ornitologem. 

Děti si nejen poslechly krátké ukázky z knihy, ale dozvěděly se i spoustu zajímavostí o životě 

tohoto pěvce. Velmi je potěšila informace, že slavík se „zabydlil“ i u nás v Sobotce. Jeho velmi 

krásný a pronikavý zpěv můžeme prý slýchat v jarním období v oblasti kolem soboteckého 

koupaliště. 

     

Děti autorovo poutavé vyprávění velmi zaujalo, měly i řadu rozmanitých dotazů.  

  

Ať se tedy dětem knížka líbí a přináší jim mnoho dobrodružství i radosti! 

 

 Mgr. Alena Slavíková  
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Beseda Karel IV. a Židé 
 

V březnu se konala na naší škole 

první akce k sedmistému výročí 

narození Karla IV. Již tradičně 

zavítala na besedu T. Dubinová, 

PhD., aby pohovořila se žáky 

sedmého ročníku o vztahu Karla IV. 

a Židů. Jedna z nejváženějších 

osobností našich dějin je většinou 

vnímána značně černobíle. Hlavně 

jako slavný český král a úspěšný 

římský císař, člověk, který se 

zasloužil o rozkvět Prahy a slávu 

českého království. Když se řekne 

Karel IV., tak si nejspíš většina lidí 

představí vlídnou tvář Vlastimila Brodského z muzikálu Noc na Karlštejně. Možná i to byl důvod, 

proč český král a císař Svaté říše římské před několika lety vyhrál v anketě o největšího Čecha.  

 

Otec vlasti se stal v průběhu staletí osobou glorifikovanou a nedotknutelnou.  

 

My jsme si ho ale představili 

jako typického středověkého 

panovníka se všemi dobrými         

i špatnými vlastnostmi a drsnou 

protižidovskou politikou, která 

byla tehdy naprosto běžná.          

Pro každého pána, ať už 

šlechtice nebo vladaře, bylo 

jednodušší Židy pobít, než         

jim vrátit půjčené peníze. 

Nezapomínejme, že právě Židé 

fungovali jako bankéři. Křesťan 

nesměl v duchu přikázání „Miluj 

bližního svého jako sebe 

samého.“ půjčovat na úrok. Židé 

se na druhou stranu finančnictví velmi aktivně věnovali. Vždyť to také bylo jedno z mála odvětví, 

kterým se směli živit. Až pozdější doba přinesla poznatek, že zabíjet Židy se nevyplácí – mnohem 

lepší je odčerpávat jejich zisky. Za ochranu před pogromy museli Židé dobře zaplatit, což nijak 

nebylo v rozporu s feudálním systémem. Pán přece ochraňuje poddané a na oplátku jimi plně 

disponuje.  

  

Jako všechny historické jevy musíme i vládu Karla IV. hodnotit z dobového pohledu a nevytrhávat ji 

z kontextu. Stejně jako každý z nás měl i tento panovník své kladné i stinné stránky.  

 

Mgr. Pavla Kozáková 
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Povolání kastelánka – beseda s PhDr. Dagmar Faměrovou 

 
Dne 10. března 2016 navštívila naši školu 

kastelánka Humprechtu PhDr.  Dagmar Faměrová.  

U příležitosti 350. narozenin zámku přišla dětem 

povyprávět o své práci. Nejprve dětem vysvětlila, 

jaké bylo poslání kastelána v minulosti a jaká je 

jeho práce dnes. Vyprávěla o vytváření kulturních 

programů pro Humprecht, funkci průvodce, 

památkové péči apod. Následovala velmi živá 

diskuse, děti zajímalo opravdu vše – od počtu 

myších pastiček na Humprechtu, přes svatby až 

po bezpečnostní opatření.  Na besedu navážeme v 

červnu návštěvou zámku. 
 

Mgr. Pavla Kozáková 

 

Lyžařský výcvik 
„Na Stráni bylo fajn“ 

 

V neděli 11. března 2016 dopoledne jsme se sešli celá třída 7. A před naší školou se vší lyžařskou 

výbavou. Naložili jsme kufry a lyže do "podpalubí" autobusu, spěšně zamávali rodinám                     

na rozloučenou a konečně jsme vyrazili na dlouho očekávaný lyžák. Celou cestu jsme přemýšleli, jak 

asi bude celý týden probíhat a co na nás všechno čeká. 

 

Cesta rychle ubíhala, a tak jsme brzy dorazili na místo! Autobus zastavil nedaleko chaty stojící          

u svahu se sjezdovkou. Ještě nás čekalo zdolat sice jen mírné stoupání pěšky do kopce, ale se všemi 
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zavazadly! Naštěstí netrvalo dlouho a mohli jsme se začít zabydlovat v prostorné horské chatě. 

Hned potom na nás čekal uvítací oběd a pak první sjezdy na lyžích. 

 

Sjezdovka Vurmovka u chaty byla jen málo pokrytá sněhem, ale 

i tak jsme se při jejím sjíždění pokusili o co nejlepší výkony, 

podle kterých jsme pak byli rozděleni do tří skupin dle 

zkušeností. Po večeři jsme zhlédli film o lyžování, který je 

součástí každého lyžařského výcviku. Po 22:00 h., kdy bylo            

po večerce, jsme všichni spokojeni a unaveni usnuli po prvním 

lyžařském dnu. Každý další den byl něčím výjimečný. Všichni 

jsme se zdokonalovali v lyžování a naučili se něco nového, navíc 

se v průběhu týdne ve večerních programech konaly zábavné 

společné hry a diskotéky.  Na jeden den v týdnu jsme se ale 

těšili nejvíce. Byl to čtvrtek, kdy se konaly závody, během 

kterých jsme chtěli všichni vybojovat své prvenství. Celý den 

jsme s napětím očekávali večerní vyhlášení výsledků závodu.           

Za dívky se na prvním místě umístila Adéla Vorlíčková a          

za kluky nejlépe zabodoval Pavel Račko. Pro většinu z nás tento 

den znamenal poslední šanci si to náležitě užít. Již při pátečním 

návratu domů nás všechny naplnil smutek z toho, že se všechny zážitky pomalu mění už jen             

ve vzpomínky na báječně strávený společný týden na horách. Společný pobyt jsme si moc užili. 

Děkujeme všem učitelům, kteří nás doprovázeli, za jejich trpělivost a snahu nám připravit 

nezapomenutelný lyžák. 

 

Eliška Šačirovičová, 7. A 

 

 

Příroda na jaře – beseda s paní učitelkou Jiřinou Bradnovou 

 
V pondělí 21. března si připomněla třída 3. A příchod jara besedou s paní učitelkou Jiřinou 

Bradnovou, která u nás ve škole učila dlouhá léta zejména přírodopis. 
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Vyprávěli jsme si o tom, jak se příroda mění v průběhu celého roku, a hlavně o tom, co se děje 

v přírodě na jaře. Zjistili jsme, že se koloběhem přírody inspirovali už odedávna mnozí spisovatelé, 

hudebníci a malíři. Paní učitelka Bradnová nám přinesla ukázky z díla Mikoláše Alše a Jiřího Trnky.  

Také nás upozornila na jarní motivy kolem nás – prostíráním počínaje a výzdobou doma nebo ve škole 

konče. Mluvili jsme také o Velikonocích, které jsou s jarem neodmyslitelně spjaty. Někteří žáci byli 

velmi překvapeni, že na jaro odkazují i některá křestní jména. Stačila ale malá nápověda a třeťáci 

uváděli příklady takových jmen jako Jaroslav a Jaroslava, Květoslav a Květoslava nebo jména 

odvozená od názvů květin jako Růžena či Jiřina. 
 

Povídání s paní učitelkou Bradnovou se nám velmi líbilo a rádi si ho někdy zopakujeme. 

 

 Mgr. Pavla Kozáková 

 
 

Setkání se spisovatelkou Petrou Dvořákovou 

V úterý 22. března 2016 se žáčci z prvních a druhých    

tříd setkali v Městské knihovně Fráni Šrámka                         

s paní spisovatelkou a scénáristkou Petrou Dvořákovou.                   

Na začátku setkání představila paní spisovatelka svoji 

scenáristickou tvorbu -  scénáře k pořadu Planeta YO, 

který většina dětí zná a sleduje v televizi.  

Poté již následovalo seznámení a veselé předčítání            

z nejnovější knížky Petry Dvořákové FLOUK A LÍLA. Myš 

Líla totiž není obyčejná myš, ale počítačová, která sídlí           

v kanceláři ve velikém mrakodrapu a jejím světem je svět 

počítačových her a internetu. Není tedy divu, že si hledá 

kamarády v opravdickém světě, kde narazí na protivného a 

nafoukaného kocoura Flouka, který naopak chce poznat 

svět v počítači. Cestou této moderní pohádky děti 

poznávají rozdíl mezi skutečným světem, 

skutečným životem a virtuální realitou ve světě 

počítačových her, poznávají hodnotu 

opravdového přátelství. 

Děti se zájmem poslouchaly povídání a 

předčítání příběhů z knížky, pomáhaly Líle 

zachraňovat kocoura Flouka, vypravovaly své 

zážitky s hraním na počítačích a s hledáním 

opravdových kamarádů.  Bylo to veselé a 

zajímavé povídání a příjemně strávené chvilky          

v knihovně. 

  Miroslava Drbohlavová 
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SOBOTECKÉ VELIKONOCE 

„Na Škaredou středu by se lidé neměli mračit, aby jim to nezůstalo po zbytek roku.“ 
 

Letos tato středa připadla na 23. března 2016 a v naší škole se skutečně žádný „mračoun“ nenašel. 

Naopak školu ovládla veselá velikonoční nálada. Všechny třídy se proměnily v dílny, ve kterých si žáci 

společně se svými učiteli připravili pro ostatní spolužáky kreativní tvoření velikonočních symbolů. 

Během příprav si o tradicích těchto svátků vyprávěli. Mladším dětem s realizací dílen pomáhali i žáci 

z vyšších ročníků. 

 

Prvňáčci společně se žáky 7. A vyrobili Moranu, kterou pak vynesli ze školy ven.  Žáci druhých tříd 

za pomoci „deváťáků“ vyráběli papírové krabičky ve tvaru zajíčka nebo skládali slepičky. Zajíčky a 

slepičky vyrobené jinou technikou si děti odnášely i ze 3. A a 3. B. Třídu 4. A navštívil snad každý, 

neboť vůně linoucí se z této místnosti byla neodolatelná a vlastnoručně ozdobený perníček chutnal 

dvojnásobně medově. Ve 4. B děti vybarvovaly velikonoční mandaly. Velikonoční košíček, zápich             

ve tvaru vajíčka nebo přání spojené se svátky jara děti tvořily v 5. A a 5. B.  

 

Také ve třídách 2. stupně čekalo na děti mnoho zajímavých aktivit. Žáci 6. A připravili pro své 

spolužáky tvorbu dekoračních předmětů. Do třídy 6. B směřovaly kroky všech chlapců, protože zde 

probíhalo pletení pomlázek. Naopak dívky navštěvovaly 7. A, kde vznikaly velikonoční věnce.             

Ve znamení papírových zvířátek byla dílna třídy 8. A. Nejstarší žáci se proměnili v instruktory 

„jarního gumičkování“. 
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Tento den zároveň proběhla beseda o velikonočních tradicích s tetičkami Hořákovou a Pažoutovou 

ze spolku Baráčníků. Už příchod tetiček, které byly oblečeny v krojích, vzbudil u dětí velký zájem. 

V úvodu tetičky dětem vysvětlily, proč si říkají zrovna „tetičky“ a proč se spolek nazývá Baráčníci. 

Pak plynule přešly k povídání o krojích a velikonočních zvycích. Na závěr společně s dětmi pletly 

pomlázky a seznámily děti s různými technikami, které se při zdobení vajec používají. Ukázky 

kraslic děti velmi zaujaly.   

 

 

Projektový den „Sobotecké Velikonoce“ se velmi vydařil. Důkazem byla nejen rozzářená očka dětí a 

plno krásných výrobků, které si ten den ze školy odnášely, ale i dobře fungující spolupráce starších 

a mladších žáků.   

 

Ing. Marcela Pipková
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Recitační soutěž 

Žáci a učitelé prvního stupně se ve středu 24. února 2016 sešli v gymnastickém sále naší školy, aby 

se jako soutěžící, diváci, moderátoři, ale i jako porota zúčastnili školního kola Recitační soutěže.  

Pod vedením moderátorské dvojice Věry Bočkové a Anety Hudcové z 5. A se soutěže zúčastnilo 

celkem 24 recitátorů. Všichni postoupili do školního kola z kol třídních a utkali se ve dvou 

kategoriích. V první kategorii soutěžilo 12 žáků z 2. a 3. ročníků a ve druhé kategorii bylo také             

12 soutěžících ze 4. a 5. ročníků.  

Rozhodování o pořadí jednotlivých soutěžících bylo opravdu těžké, každý recitátor se připravoval 

opravdu poctivě a svědomitě a snažil se zarecitovat svou báseň co nejlépe. Porota se nakonec 

dohodla na tomto pořadí: 

1. KATEGORIE   

1. místo Veronika Bradnová   3. A 

2. místo Kristýna Kopalová  3. B 

3. místo Filip Šisler        3. B 

  Daniel Doležal   2. A 

 

2. KATEGORIE   

1. místo Aneta Kubánková   5. B 

2. místo Mikuláš Borovička    5. A 

3. místo Matyáš Baudis   5. A 

  Alexandra Kortanová  5. B 

  Tereza Zahradníková 5. B 

 

 

 

 

 

 

 

Toto je ohodnocení našich soutěžících odbornou porotou, kterou tvořili učitelé prvního stupně. Ale i 

žáci si hlasováním určili svého favorita, svou CENU SYMPATIÍ DIVÁKŮ, kterou získali Matěj 

Boček z 2. A a Mikuláš Borovička z 5. A. Gratulujeme! 

Na okresní přehlídce mladých recitátorů, která se konala 3. března 2016 v Jičíně, nás 

reprezentovali žáci, kteří se ve školním kole umístili na 1. a 2. příčce. 

Veronika Bradnová i Kristýna Kopalová za své recitační vystoupení získaly čestné uznání 

s postupem do krajského kola v Hradci Králové. Mikuláš Borovička získal čestné uznání.                  

U všech soutěžících odborná porota ocenila výběr vhodného textu a přirozený projev. 

Všem soutěžícím děkujeme a těm, co postoupili do kola krajského, gratulujeme a držíme pěsti! 

          

Miroslava Drbohlavová  
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V únoru se konalo školní kolo recitační soutěže (pro druhý stupeň), která probíhala ve školní 

knihovně. Naše výkony hodnotily paní učitelky Ortová, Turková a Knapová. Z kategorie pro 6. – 7. 

ročník i přes velmi dobré výkony recitátorů nikdo do okresního kola soutěže nepostoupil. Z naší 

kategorie (8. - 9. ročník) postoupily do okresního kola Michaela Pažoutová a Natálie Klímová. 

 

Na začátku března jsme jely s paní učitelkou Drbohlavovou do Jičína na okresní kolo. Soutěž se 

konala v K-klubu. V naší kategorii se účastnilo 19 recitátorů a hodnotili nás tři porotci. Za celé 

dopoledne každý zarecitoval alespoň jeden soutěžní text (někteří dva), poté porotci rozhodli            

o postupech do krajského kola. Z naší školy postoupila Adéla Kuželová, která však soutěžila               

za Studio Šrámkova domu. 

Natálie Klímová a Michaela Pažoutová, 8. A 

Exkurze na Karlštejn 

V pátek 1. dubna 2016 jsme se spolu 

s některými žáky 6. a 8. tříd vypravili na 

Karlštejn. Doprovázel nás pan učitel 

Munzar  a paní učitelky Kozáková a 

Vlčková. Ten den bylo doslova aprílové 

počasí, každou chvíli přišla přeháňka. Na 

Karlštejně už na nás čekala paní 

průvodkyně, která nás provedla celým 

hradem a nakonec nás vzala i do kaple sv. 

Kříže. Dozvěděli jsme se i něco, o čem 

jsme se v hodinách dějepisu neučili. Třeba například, že velká věž mohla být od ostatních částí 

hradu oddělena, když se spálil dřevěný most. A protože velká věž nebyla nikdy dobyta, byl Karlštejn 

prohlášen za nedobytný. Po prohlídce jsme měli krátký rozchod. Kvůli chladnému a deštivému počasí 

jsme se však už těšili domů do tepla.  

Lucie Reslová, 7. A 
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Slavíček 

 

Jako každý rok se ti nejlepší zpěváci jednotlivých tříd zúčastnili školního kola pěvecké soutěže 

Slavíček, které proběhlo ve čtvrtek 21. dubna 2016 v prostorách gymnastického sálu naší školy. 

Odborná porota složená z více jak 10 učitelů měla opět plné ruce práce. Ani posluchači nezaháleli a 

svým hlasem pak rozhodli o ceně diváků pro nejlepšího zpěváka. Výhercům, ale i všem zúčastněným 

odvážlivcům gratulujeme a těšíme se za rok 

opět na slyšenou. 

1. kategorie (1. – 3. ročník) 

1. místo Kristýna Kopalová  3. B 

2. místo Kristýna Ceeová  3. A 

  Kateřina Badová  3. A 

  Filip Šisler   3. B 

3. místo Ema Lukášová   1. B 

Anna Šačirovičová  2. B 

Anežka Floriánová  3. A 

Veronika Bradnová  3. A 

Cena diváků Kristýna Ceeová  3. A 

 

 

 

 2. kategorie (4. – 5. ročník) 

 

 1. místo  Beáta Černá a 

   Věra Bočková  5. A 

 2. místo  Tereza Zahradníková 4. B 

 3. místo  Matěj Matyáš  4. A 

   Karolína Škaloudová  4. B 

   Matyáš Baudis  5. A 

 Cena diváků  Michaela Švarcová  5. B 

 

   

Mgr. Jindřich Bada 
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Aktivity školní družiny 

Beseda s paní učitelkou Olgou Bičišťovou 

 

S paní učitelkou Olgou Bičišťovou 

jsme besedovali o naší Sobotce. 

Dozvěděli jsme se toho mnoho 

nového. A víte proč? Paní učitelka 

Bičišťová totiž napsala pro děti 

učebnici o Sobotce, ve které je 

spousta zajímavých informací. 

Dozvěděli jsme se, že na Větráku 

stál kdysi větrný mlýn, že byla 

Sobotka obehnána hradbami, že se 

zde narodili významní lidé i jaká byla 

Sobotka dříve.  S paní učitelkou 

máme ještě naplánovanou vycházku 

po našem městě. Už se moc těšíme! 

 

Návštěva kostela sv. Máři Magdaleny 

V rámci celoškolního projektu „Sobotecko – náš domov“ jsme ve 

středu 30. března 2016 navštívili soboteckou dominantu kostel sv. 

Máři Magdaleny. Přivítal nás pan farář a vyprávěl nám moc zajímavé 

věci. Dozvěděli jsme se, že  náš kostel byl postavený před 400 lety. 

Dal ho postavit hrabě z Kosti - Oldřich Felix z Lobkowicz. 

Obdivovali jsme velké varhany, krásné dřevěné sochy, které zdobí 

celý interiér kostela. Viděli jsme také sochu Ježíška a jeho 

maminky, pěkná byla i barevná vykládaná okna. Zkusili jsme si 

je  namalovat.  Mnozí z nás byli v kostele poprvé, ale moc se nám tu 

líbilo. Děkujeme panu faráři za pěkné a nezvyklé odpoledne.  

Běh do schodu Humprechtu                                                               

„Do toho! Do toho!“, ozývalo se ve středu 6. dubna 2016 v lesoparku pod Humprechtem. A víte proč? 

Děti ze školní družiny závodily v běhu do schodů k zámečku. Všechny byly statečné a doběhly až          

do cíle. Vítězové viz. foto. 
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Loutkové představení „O Luciáškovi“ 

To bylo pěkné představení! A těch dřevěných loutek! Velké byly skoro jako my! 

Zazvonil zvoneček a pohádka začala. 

Rázem jsme se ocitli v pekle. Nezbedný 

malý čertík Luciášek se v pekelné škole 

učí čertovskému řemeslu a učí se 

i  děsivé skřeky. Poprvé se vydá na svět 

pro velikého hříšníka pana krále. Pohádka 

byla humorná, vystoupilo v ní 11 loutek - 

čertík Luciášek, Lucifer, stará 

čarodějnice, pekelný učitel, drak, kozlík, 

babička, kašpárek, pan král, princezna 

Jůlinka a princ Jakub. 

Pohádka se dětem moc líbila a už se těšíme na další. 

Děkujeme Loutkovému divadlu Kozlík.    

                                                                    Věra Valentová 

Voda jako povolání 

U příležitosti Světového dne vody 2016 vyhlásilo Ministerstvo 

zemědělství soutěž „Voda jako povolání“. Jedná se již                        

o 10. ročník soutěže, která se snaží dětem přiblížit vodu a práci              

ve vodním hospodářství.  

Do soutěže se zapojilo 200 škol z celé České republiky. Soutěžní 

porota vybrala z celkového počtu 1 260 obrázků do širšího finále 

I. kategorie 68 prací. Do II. kategorie her se přihlásilo asi 400 

mladých tvůrců, kteří poslali dohromady 170 her. Z nich porota 

do širšího finále vybrala 25 nejlepších. 

Z naší školy postoupila do finále v kategorii I (obrázky) Tereza 

Honcová (4. A) výkresem „Potápěč“ a v kategorii II (hry) 

Michaela Pažoutová, Adéla Kuželová a Petra Loumová (všechny          

8. A) se společenskou hrou „Cesta do hlubin“. 

Hlasování veřejnosti 
 

Veřejnost má možnost se zúčastnit hlasování o nejlepší obrázek na facebookovém profilu "Jen to 

dobré" (https://www.facebook.com/jentodobre/). To proběhne od 20. 4. do 20. 5. 2016. 

Vítěz/vítězka hlasování veřejnosti obdrží stolní hru. Za podporu našich žáků Vám děkujeme. 

Radek Štaff 

https://www.facebook.com/jentodobre/
https://www.facebook.com/jentodobre/
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Sběr papíru a PET víček 

Ve dnech 18. – 22. dubna 2016 probíhal na naší škole sběr starého papíru a PET víček. 

Žáci během jednoho týdne nanosili přes 8,5 tuny papíru. Děkujeme všem, kteří se          

do sběrové akce zapojili. 

 

Mgr. Jana Zumrová 

Mažoretky Lentilky na Lomnickém hudebním jaru 

V sobotu 23. dubna 2016 jsme s naším souborem mažoretek „Lentilky“ poprvé navštívily festival – 

Lomnické hudební jaro. 

Hned po příjezdu na místo, jsme se společně s naší 

vedoucí Květou Šourkovou vypravily na náměstí, kde 

právě probíhal slavnostní nástup některých souborů 

mažoretek. 

Program poté pokračoval ve sportovní hale, kde všech 

44 souborů předvedlo své vystoupení. I když se nám 

naše vystoupení povedlo trochu pokazit, porota nás 

odměnila Lomnickou notičkou za úspěšné první 

vystoupení a účastnickým listem. 

Domů jsme odjížděly plné dojmů a už nyní se těšíme, až na festival vyrazíme příští rok. 

        Aneta Kubánková, 5. B  

Třída Množství Nejlepší jednotlivec 
1. A 345,60 kg 1. stupeň 

1. B 279,80 kg 1. Pavla Svobodová, 3. B 965,00 kg 

2. A 484,90 kg 2. Ema Prudičová, 2. B 322,00 kg 

2. B 543,80 kg 3. Karolína Škaloudová, 4. B 201,00 kg 

3. A 395,15 kg 2. stupeň 

3. B 1266,00 kg 1. Michaela Svobodová, 6. B 878,00 kg 

4. A 613,00kg 2.  Petra Loumová, 8. A 346,00 kg 

4. B 965,60 kg 3. Ema Folprechtová, 6. A 182,00 kg 

5. A 308,20 kg  

5. B 316,30 kg 

6. A 630,40 kg 

6. B 1139,25 kg 

7. A 406,20 kg 

8. A 552,30 kg 

9. A 172,00 kg 

9. B 137,90 kg 

Celkem 8556,40 kg  



17 
 

 

 

Ve znamení modré 

Také v tomto školním roce se žáci naší školy zapojili do Chemické olympiády, 

která se skládá ze tří částí – domácí teoretické, praktické a závěrečného 

testu. Přestože je tato soutěž dost náročná, školního kola se letos zúčastnili tři nadšenci z 9. A. 

Tématem jejich bádání byla měď a její sloučeniny. Po domácí teoretické části následovala část 

praktická, která se všem soutěžícím vydařila. Barevné reakce byly velmi efektní a chemie se 

předvedla v celé své kráse.  

 

Na závěr školního kola vypracovali test. Po sečtení bodů bylo pořadí následující: Petr Čerych, Jan 

Hlavatý a Klára Hegrová.  

 

Dva žáci postoupili do okresního kola, které se konalo 4. března 2016 v Nové Pace. Po vypracování 

teoretické části se soutěžící přesunuli do laboratoře gymnázia, kde je čekalo několik zkumavkových 

reakcí a pozorování změn modré skalice.  

 

Vyhlášení výsledků bylo pro naše reprezentanty velmi radostné, neboť 

se stali úspěšnými řešiteli a Jan Hlavatý navíc postoupil z druhého 

místa do krajského kola. Petr Čerych obsadil krásné 4. místo.  

 

Krajské kolo se konalo dne 2. dubna 2016 v Hradci Králové                  

na Přírodovědecké fakultě UHK. 

 

Přestože se náročnost úloh podstatně zvýšila, Jan podal velmi kvalitní 

výkon. Po poslední laboratorní úloze pod názvem „Rozloučení s modrou 

skalicí“ proběhlo vyhlášení výsledků. Honza jako úspěšný řešitel 

obsadil 13. místo v Královehradeckém kraji.  

 

Děkuji všem chemickým nadšencům za bojovnost a vytrvalost. 
 

Ing. Marcela Pipková 
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Úspěchy šachového kroužku 
 

V sobotu 26. března 2016 se náš šachový kroužek zúčastnil Šachového turnaje o velikonočního 

beránka, jenž se uskutečnil v Domově dětí a mládeže v Kolíně. 

 

Hrálo se podle švýcarského systému, který má k sobě přiřazovat zhruba stejně silné hráče podle 

hodnocení a počtu bodů, ale vždy tomu tak není. Pořadatelé nás rozdělili na 2 skupiny -  mladší            

(1. stupeň) a starší (2. stupeň) žáky. My starší jsme se ještě v závěru dělili na juniory (15+) a starší 

žáky (2. stupeň do 15 let). Odehráli jsme celkem sedm kol a už po pátém kole jsme si počítali, zda 

nám to dá na pohár. A dalo! Petr Čerych (9. A) byl druhý ve své kategorii juniorů a já byl třetí             

v kategorii starších žáků. Nikdo z nás překvapivě neprohrál na čas! 

 

O tři týdny později 16. dubna 2016 jsme zavítali 

tentokrát na šachový turnaj do Hradce Králové. 

Zde jsme byli opět rozděleni na 1. a 2. stupeň. 

Hrací tempo bylo 20 minut a hráli jsme znovu 

sedm kol podle švýcarského systému. Tento 

turnaj byl opravdu silně obsazen, jelikož se 

jednalo o poslední turnaj Velké ceny. Z celého 

kraje si přijeli porovnat síly ti nejlepší             

hráči, kteří chodí na základní školu nebo                      

do odpovídajících ročníků víceletých gymnázií. 

Ze začátku u nás panovala trochu nervozita, 

protože jsme věděli, proti komu budeme hrát.            

I přes velkou konkurenci se zvládl Petr Čerych probojovat až na třetí místo, což je opravdu 

obdivuhodné. 

 

Na obou turnajích hrál každý sám za sebe, na rozdíl od turnajů, které proběhly začátkem roku, kde 

se soutěžilo v družstvech. Tyto turnaje nám znovu ukázaly, že nás toho pan Martínek opravdu hodně 

naučil. Proto bych mu chtěl znovu za celý šachový kroužek nesmírně poděkovat. 

 

Jan Hlavatý, 9. A 
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Florbalová liga volného času 

Na podzim mi nabídl vedoucí zájmové 

kroužku florbalu Radek Štaff, zda bych se 

nechtěl zapojit do Florbalové ligy volného 

času (www.flvc.cz), do které se přihlásila 

Základní škola Dolní Bousov. Rád jsem této 

příležitosti využil stejně jako moji tři 

spolužáci ze školy Jiří Havlík, Matyáš 

Jirásek a Patrik Šimůnek, kteří však 

soutěžili za družstvo starších žáků. Já 

jsem hrál převážně za mladší žáky, ale na 

některých turnajích jsem vypomáhal i těm 

starším. Celkem jsme odehráli pod vedením 

trenéra Mgr. Milana Ječného pět turnajů. 
 

Starší žáci odehráli svůj poslední turnaj 3. dubna 2016 v Liberci a ve skrytu duše pomýšleli na zisk 

trofeje pro vítěze, která byla na dosah ruky. Na pohár však mohli pomýšlet i hráči z Českého Dubu a 

Hodkovic. Největšího soupeře – Český Dub sice porazili vysoko 6:1, ale v součtu výsledků                   

i z předchozích turnajů to bohužel na prvenství nestačilo. I když to hráče hodně mrzelo, tak 

nakonec i s druhým místem v konečné tabulce mohou být spokojeni. Matyáš Jirásek navíc obsadil          

3. místo mezi střelci celé soutěže. 

 

Konečná tabulka starších žáků 

Pořadí Tým Body OZ V VP PP P Skóre 

1. SCP Český Dub 39 15 13 0 0 2 86 - 29 

2. ZŠ Dolní Bousov 36 15 12 0 0 3 91 - 26 

3. Hodkovice nad Mohelkou 33 15 11 0 0 4 70 - 23 

4. Benátky n. Jizerou 14 15 4 1 0 10 45 - 81 

5. DDM Liberec 10 15 3 0 1 11 40 - 77 

6. SK Osečná 3 15 1 0 0 14 30 - 126 
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9. dubna 2016 jsme jeli do Liberce na poslední turnaj mladších žáků s pocitem, že nám první místo, 

které jsme si zajistili na předposledním turnaji hraném 13. března 2016 v Benátkách nad Jizerou, 

nemůže už nikdo vzít. Z Liberce jsme si ještě nějaký ten bodík do tabulky přivezli a k tomu cennou 

trofej pro vítěze ligy, medaile a dortík. Já jsem navíc převzal diplom pro nejužitnějšího hráče 

Dolnobousovských. V tabulce střelců jsem obsadil stejně jako Matyáš 3. místo. 

 

Konečná tabulka mladších žáků 

Pořadí Tým Body OZ V VP PP P Skóre 

1. ZŠ Dolní Bousov 41 16 13 1 0 2 114 - 54 

2. Benátky n. Jizerou 36 16 12 0 0 4 118 - 70 

3. SCP Český Dub 25 16 8 0 1 7 85 - 78 

4. SK Osečná 15 16 5 0 0 11 77 - 130 

5. DDM Liberec 3 16 1 0 0 15 51 - 113 

 

Účast ve Florbalové lize volného času se nám moc líbila, a pokud bude ze strany dolnobousovského 

týmu zájem, tak se v příští sezoně opět rádi zapojíme. 

                                                                                                                              Jiří Zmatlík , 6. B 

 

Školní kolo McDonald`s cupu 

 

Ve středu 20. dubna 2016 se uskutečnilo v tělocvičně naší školy školní kolo McDonald`s cupu. 

Soutěže se zúčastnila čtyři mužstva ze 4. a 5. tříd, která se utkala v jedné skupině systémem 

každý s každým v rozestavení 4+1. Hrací čas jednoho zápasu byl stanoven na 1 x 10 minut. O vítězi 

tak rozhodla konečná tabulka. Vývoj ve skupině byl poměrně očekávaný. Velmi dobře si vedli žáci            

5. A, kteří obhajovali loňské prvenství a pěknou kombinační hrou dokázali přehrát oba soupeře ze   

4. tříd. Podobně si vedli i žáci 5. B, i když jejich výsledky byly mnohem těsnější. Poslední utkání bylo 

pomyslným finále celého turnaje. Nastoupili proti sobě SK Sobotka (5. A) a Šmoulové (5. B). Oba 

týmy měly shodně 6 bodů. Remíza by díky lepšímu skóre zaručila prvenství třídě 5. A a zápas se 

k tomuto výsledku opravdu chýlil. V poslední minutě se však se štěstím gólově prosadili žáci 5. B          

a díky této trefě se mohli radovat z poměrně nečekaného vítězství v celém turnaji. Výhra to však 

byla zasloužená, neboť ve třech zápasech neinkasovali ani jednu branku. 
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Konečná tabulka: 

 

Po odehrání všech zápasů se konala ještě dovednostní soutěž ve slalomu s míčem. Každý tým si určil 

svého zástupce, který se poté snažil proběhnout vytyčenou dráhu v co možná nejrychlejším čase.  

Nejhbitějším slalomářem byl Martin Grunt z 5. A s časem 13,82 s. 

 

Poté již nastalo slavnostní vyhlašování konečných výsledků turnaje. Nejprve byli oceněni žáci            

za individuální výkony. Nejlepším brankářem turnaje se stal Jakub Šourek ze 4. B, který byl 

v brance svého týmu výraznou oporou. Cenu pro nejlepšího střelce turnaje si odnesl Martin Grunt 

z 5. A, který ve třech zápasech vstřelil 5 branek. 

Na okreskové kolo McDonald`s cupu do Jičína byli nominováni: Štěpán Resl, Jakub Šourek                  

(oba 4. B), Mikuláš Borovička, Martin Grunt, Adam Horčička, Tomáš Karban, Matěj Zedníček 

(všichni 5. A), Tomáš Kuchař, Filip Novák, Radek Průša a Vojtěch Rejzek (všichni 5. B). 

Chlapcům přejeme mnoho štěstí! 

 

   Radek Štaff 

Název týmu 
1. 2. 3. 4. 

Skóre Body Umístění 
FC FOFOLA REBELOVÉ SK SBOTKA ŠMOULOVÉ 

1. 
FC FOFOLA 

4. A  
0:2 0:4 0:2 0:8 0 4. 

2. 
REBELOVÉ 

4. B 
2:0 

 
0:2 0:1 2:3 3 3. 

3. 
SK SOBOTKA 

5. A 
4:0 2:0 

 
0:1 6:1 6 2. 

4. 
ŠMOULOVÉ 

5. B 
2:0 1:0 1:0 

 
4:0 9 1. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=AaWtrrNUGRIHTM&tbnid=Xm2zAAry_kkY1M:&ved=&url=http://www.mcdonaldscup.cz/cs/rocnik_2012_2013/loga_ke_stazeni.shtml&ei=Qt9jUZmeNozy7AbN84CoAg&bvm=bv.44990110,d.ZGU&psig=AFQjCNH9EQ2NQ8dDRa66cRg8ytPqbTavyA&ust=1365586115472765
http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&frm=1&source=images&cd=&cad=rja&docid=AaWtrrNUGRIHTM&tbnid=Xm2zAAry_kkY1M:&ved=&url=http://www.mcdonaldscup.cz/cs/rocnik_2012_2013/loga_ke_stazeni.shtml&ei=Qt9jUZmeNozy7AbN84CoAg&bvm=bv.44990110,d.ZGU&psig=AFQjCNH9EQ2NQ8dDRa66cRg8ytPqbTavyA&ust=1365586115472765
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Výročí – 700 let od narození Karla IV. 

 
V letošním roce uplyne sedm set let od narození Otce vlasti. Karla IV. označujeme také jako 

největšího Čecha a vnímáme ho jako jednu z největších postav naší historie. Ceníme si ho pro jeho 

moudrost, mírovou politiku a diplomatickou obratnost. Za jeho vlády dosáhly české země nebývalého 

hospodářského i kulturního rozkvětu. Dlouho opomíjená Praha se stala centrem Svaté říše římské. 

Karlova vláda nevratně zasáhla i do dalších oblastí společnosti. Vzdělání bylo podpořeno založením 

Karlovy univerzity, která byla první univerzitou na sever od Alp. Význačným činem v oblasti církevní 

bylo založení pražského arcibiskupství, které ukončilo podřízenost arcibiskupství německému.  

 

S cílem připomenout Karlův  život a dílo vznikl koncept 

„národního výročí“. Jeho smyslem je oslavit toto jubileum 

prostřednictvím celé řady kulturních, společenských, 

vzdělávacích i sociálních projektů – tak jak to odpovídá 

širokému záběru císařových aktivit. Karel IV. tak bude 

připomenut nejen jako vzdělanec, politik, diplomat, stavitel, 

křesťan, mecenáš a vizionář, ale rovněž si připomeneme jeho 

zakladatelské, kulturní a státnické dílo. Do oslav se zapojilo 

mnoho institucí a spolků - např. Klub přátel Karla IV., Spolek 

karlovských míst atd. Vznikl také projekt Praga Caroli 2016 – 

Praha žije Karlem.  

   

Oslavy vyvrcholí v polovině května ve dnech nejbližších 

předpokládanému datu narození, což je 14. květen. V tento den 

bude po celé zemi probíhat mnoho různých akcí, mimo jiné 

bude na Pražském hradě slavnostně odhaleno sousoší Elišky 

Přemyslovny a Karla IV.  

   

I naše základní škola se přidá některými pořádanými akcemi k tomuto významnému výročí. V březnu 

se naši žáci zúčastnili besedy s Terezií Dubinovou, PhD., na téma Karel IV. a Židé, kde byl tento 

většinou pozitivně vnímaný panovník představen i z jiného úhlu. V dubnu jsme se vydali zavzpomínat 

na Karla IV. na místo jemu velmi blízké - na Karlštejn. V květnu zhlédnou naši žáci divadelní 

představení s názvem O životě a době Karla IV. Skupina herců z Křivoklátska nám touto cestou 

přiblíží dobu Karla IV. -  jak se žilo, co se jedlo a jaká se hrála hudba. 

  

Zájemci o tuto dobu a Karlovu osobu si přijdou na své i na televizních obrazovkách. Česká televize si 

přichystala pro milovníky historie mnoho pořadů s karlovskou tématikou - např. Proměny Karlova 

Hradu nebo Karel IV., z Boží milosti král. Uvede také premiéru historického filmu Hlas                

pro římského krále, kde se role Karla ujal Kryštof Hádek.  

 

Mgr. Pavla Kozáková  
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Tajný labyrint Karla IV. 
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Natálie Klímová, Adéla Kuželová a Michaela Pažoutová, 8. A
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Rozhovor s paní učitelkou 

Mgr. Karolínou Souškovou 
 

Proč jste si zvolila povolání učitelky? 

K učitelství mě to vždy táhlo a měla jsem skvělé vzory – učitele na 

základní i střední škole. Mám ráda děti, takže to pro mě bylo jednoznačné! 

Jaké to bylo, když jste úplně poprvé přišla učit? 

Samozřejmě je člověk nervózní z toho, jak ho třída přijme, ale to je asi normální. Snad jsem to 

zvládla bez větších obtíží. 

Jak dlouho učíte? 

Angličtinu učím soukromě nebo v rámci jazykové školy poměrně dlouho – asi 10 let. Na plný úvazek 

jsem začala učit až na sobotecké škole. 

Jakou školu jste vystudovala? 

Vystudovala jsem český a anglický jazyk na Pedagogické fakultě Univerzity Hradec Králové. 

Jak jste prospívala na základní škole? 

Na základní škole jsem patřila k tomu lepšímu průměru třídy. Rozhodně jsem nebyla žádný expert . 

Máte z něčeho strach?  

Největší strach mám z lidské hlouposti a také ze ztráty svého zdraví nebo zdraví svých blízkých. 

Jaký máte názor na naši školu? 

Na soboteckou školu jsem chtěla moc jít učit už v minulosti, kdy jsem působila v soboteckém 

informačním centru a Muzeu Fráni Šrámka. Tato škola je krásná – svými žáky, pedagogy a také 

stavbou jako takovou . 

Jakého spisovatele máte nejraději? 

Je těžké pro učitele češtiny zvolit pouze jednoho, vždy u mě záleží na momentální náladě a 

rozpoložení, ale kdybych měla jmenovat, byli by to asi Jules Verne, Herbert George Wells,  nebo 

George Orwell. Miluji také Jirotkova Saturnina – tento typ humoru mi sedí. 

Marek Ječný, 9. A 
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Historický kvíz o Karlu IV. 

 

1. Jakými jazyky mluvil Karel IV.? 

2. Jak se jmenovali dva stavitelé katedrály sv. Víta? 

3. V jakém roce se stal českým a římským králem? 

4. Kolik zámků má Korunní komora, ve kterém jsou uloženy  

korunovační klenoty? 

5. Jak se dříve jmenovalo Václavské náměstí? 

6. Jak se jmenoval malíř deskových obrazů v kapli sv. Kříže? 

7. Jak se jmenuje životopis Karla IV? 

8. Kolik dětí dohromady měl Karel IV. se svými čtyřmi manželkami? 

9. V kolika letech se poprvé oženil a s kým? 

10. V kolika letech Karel IV. zemřel? 

 

Doplň správné odpovědi: 

 

Odpovědi na soutěžní otázky doplňte do tabulky a vhoďte do schránky Soboteckého školáka 

nejpozději do 31. května 2016. Ze správných odpovědí vylosujeme jednoho výherce, který obdrží 

věcnou cenu. 

Lucie Reslová, 7. A 
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